
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

Of. 313



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

Of. 312



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

 

��������	
����	��	���������	�
�����
��	�	��
����	��	�����		
��
���	��	��	��	����	��	����	
	
�	��������	��	 ������	��	��������� ���� ���� ��	
��
���� ���� ���� �����	�� �� 
��
������ �	��� ����� ���
�����
��
���� ���������� �� �� ����
��� ��� ����
�� ��� �� �!� �"#$���%�� ��� �#� ���&�
�� ��� ���%�� ��� '��������
����	����������
��������(&
������)��
�
������
����*���� ���+����������"%�,$�%-%.��
�
	�	�	�	�	�	�����������	&
�������&����
�/���������	�����������0�
���&/��&����	��!��"������"����1���
	�����
�##2�� �� ����	����� /����	
�	���� ������	� ��� ��	3
��	���� ���
4�� 	����
�������� /�	���������� ��� ����	�� ���
/����������'������������	����������
��������(&
������)��
�
������
����*�
���	5��
�/��
�������)��	���	
��
���6����3��3
&����� �	���-��������	�� !" 	#$	��	#$	%�&$" '	#$	����	�!(	)�	#$	#$*$+, '	#$	������-'+	
.&/0	�� �	'	1 23'	 $4/"0"!�&!$5�
�

)� �76� �)�6+�'896+:+����9; ��6����)<87)+)����9�=7�+)���)��7+7)�6���7+87�-�
���	+�
67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��6�)�9��0�7=�9;�� 8 +0�-���	

����	 ����
���	 
���	
+9;?97��+��6���+ �+0@�� ��#�2.-%� =�;� 7);+�
+9;�97��6+�)70�+�=�8 +� ��%..,-#� ;����)�97� �7�
+9;?97��A�)B�6��)�8)+�C 7;�� ��,.#"-�� �)� 7;8 D 7��
+��0?97��A�)B�6��)�8)+�9�;�� ��E.##-E� ��9;F98��
�G��67;��989�)�0�6+� ��,.#E-"� =�;� 7);+�
' +9�7)���6+)��@+H+)�)�8)+��� +)� ��%��"-E� +))7);�9;��;B�97���
' +9�7)���A�)B�6��)+=�+7�� ��,E��-�� ;B�97���)I97� �*�7�
H� +06��)�+ �)�C+;7);+� ��,...-G� ;B�97���)I97� �*�77�
H70)�9�6���+); ��=�8 +� ��,.%�-�� ;B�97���)I97� �*�777�
7 79�8����6��9+)�7=�9;�� ��%.."-�� ;B�97���AJ97� �
A�)B�' +9�7)���6��9+)�7=�9;���07��7 +� ��%�"#-,� +H��)8���6��)� �7:��
A�)B�A8)��079���+�@���� �2"�.%-,� +))7);�9;��;B�97���
0��97�<8+ �)=+�6��=�0�� ��,..2-%� ;B�97���)I97� �*�7��
087K�H�9K+H+�8�@?+�+0��)� ��,.2�-E� ;B�97���)I97� �*�7�
=+ 7+�6+�)+0�;��G7=�9�)��+�+0�+9;�� ��,.%.-"� ;B�97���)I97� �*�77�
=+ 7��A�)8)�6���+ �+0@��07=+� ��%��2-%� ;B�97���A897� �7�
�+80��+'�9)��)�C +0� ��,.E2-"� =�;� 7);+�
��6 ���+80��07=+� ��,..�-�� +))7);�9;��;B�97���
�
��
�����	��	��6��7�	�	��������������	
��
���	��	��	��	����	��	����	
	
�	��������	��	������	��	������	�������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
�������	�����������
�����
��
��������������
�
	�	�	�	�	�	�����������	&
�������&����
�/���������	�����������0�
���&/��&����	��!��"������"����1���
	�����
�##2��������	�����/����	
�	���� ������	���� ��	3
��	���/�	�����������������	�����/����������)��	���	
�����
;	������� �� �&/	�������	
�&�� *� ������ 5� �
�/��
���� ���� L	M���� ����������� ��� �&$8'	 9&"-'�� ������
���	����� �	 �� !" 	 #$	 ��	 #$	 %�&$" '	 #$	 ����	 �!(	 )�	 #$	 #$*$+, '	 #$	 �����	 -'+	 .&/0	 �� �	 '	 1 23'	
 $4/"0"!�&!$��
	

���:�	9��
�	
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�-�����N�67)��)7:>��6��
79);7;8;��6��+))7);I9�7+�;B�97�+����G;�9)>�� 8 +0�6���7+8F�-�������

����	 ����
���	 
���	
A�)B�6�0+9�7�6��)�8)+� ��E"."-#� �)� 7;8 D 7��
�
)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�-�����N�67)��)7:>��6��79);7;8;��

6��+))7);I9�7+�N�)+J6��6�)�)� �76� �)��JC07��)�6���);+6��6���7+8F�-�������
����	 ����
���	 
���	

=+ 7+�6��'D;7=+��07��7 +��+))�)� ��"�.#-2� ;B�97���+8G707+ �
�
)� �76� �)�6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�-�����N�67)��)7:>��6+�A89;+�

��=� �7+0�6���);+6��-�;�
����

2 
����	 ����
���	 
���	

+9+�+=B07+�6���07��7 +����0@�� ��E,�E-�� ;B�97���+8G707+ �
��9��7:>���� �7 +�6+�)70�+� ��E��2-�� ;B�97���+8G707+ �
=+ 7+�0J�7+��+)��9��0�)� �)+6�� ��E�#�-%� +H��+6=797); +;7���
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�-�����N�67)��)7:>��6+�
)�� �;+ 7+�6��=�7��+=C7�9;���� ��8 )�)�@F6 7��)�-������

����	 ����
���	 
���	
)?97+�� 7);79+�6��)�8)+� ��..�,-#� �)� 7;8 D 7��
�
)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�-�����N�67)��)7:>��6+�'896+:>��

 D 7����;�0��7)>���68�+;7�+�6���7+8F�*���	���
������
����	 ����
���	 
���	

=+ 7+�=+6+0�9+�H�=�)� ��E%�2-,� +))7);�9;��;B�97���
�

)� �76� �)�6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=��-������N�67)��)7:>��6+�
)�� �;+ 7+�6��+))7);I9�7+�)��7+0����76+6+97+-���
�

����	 ����
���	 
���	
+9;�97��'� 9+96���8 O���);+� �"E#��-,� ;B���+8G707+ �
+9;�97��079�� 7C�7 �� ��E2�,-,� +8G��)� �7:�)�
�+ =�07;+��� �7 +�6��+ +JA���+ +96+� ��E"E�-E� +H��)8���)� ���7�*���
�0�C� �;� <8+;��6+�)70�+� ��E,�%-�� +))7);��;B�97���
�� 79+�6��)�8)+�=+H+0@>�)� �"E#�.-�� +8G��)� �7:�)�
68�F07+� �6 7H8�)�6���07��7 +� ��E2��-E� +H�9;��;B�97���6��)� �7:��
�670���)70�+�)�C +0� ��.E�%-%� +))7);��;B�97���
�=+98�0�' +9�7)�����0�)���@+��)� �2.��"-E� +H�9;��;B�97���6��)� �7:�)�
'0� �6+�H +:+�=�96�)�)70�+�07=+�� ��E2,�-%� ;B����)���7+07K+6��
' +9�7)�+�6+)��@+H+)�07 +�6��)�8)+� ��.%.�-E� ;B���AJ97� �
' +9�7)�+� �6 7H8�)�6��'+ 7+)�07=+�� ��E�E2-E� �)� 7;8 D 7��
' +9�7)����� �7 +��7 �)� ��E"��-�� ;B����)���7+07K+6��
' +9P079�6+�)70�+�9+)�7=�9;�� �"E#�E-G� �)� 7;8 D 7��
H70C� ;��6+�)70�+�9+)�7=�9;�� �"E#"%-%� �7H7+�
@8=C� ;��6+�)70�+�)�8)+� ��E2,,-.� �7H7+�
7�0+96+� +=�)�6���+); ��)70�+� �E""%.-2� �)� 7;8 D 7��
A�>���+�7);+9+�6���07��7 +� ��E,2#-#� �)� 7;8 D 7��
A�>��0���)� �"EEE"-�� �7H7+�
A�+<87=�AD��=��6+��+K�9�;�� ��E�E�-"� ;B���+8G707+ �
A�)B�+0��)�=+�@+6�� ��E�2E-,� +8G��)� �7:�)�
A�)B�6�� 7C+=+ ��� �7 +�=�;+� ��E�,�-"� =�;� 7);+�
A�)B�H�9:+0��)�0���)�)�8)+� ��E,,�-G� �7H7+�
A�)B�7;+=+ �6��)�8)+� �EE"#�-,� �7H7+�
A�)B� �7)�=+;7+)��� �7 +� ��E�EE-G� �7H7+�
0796+0�+�6+�)70�+��0D�76�� ��E,�2-"� ;B���+8G707+ �
=+ 7+���0�);��=� +7)�6��=�9;�� ��E���-#� ;B���+8G707+ �
=+ 7+���0�);���70+ 79@��+ +JA�� �%�2##-E� +))7);�9;��)��7+0�
=+ 7+�6+��+K�; 796+6��)70�+� ��E�,�-.� +8G��)� �7:�)�
=+ 7+�6+)�H +:+)�6+���9��7:>�� ��E�#E-E� +8G��)� �7:�)�
=+ 7+�6+)�H +:+)�)�8)+�)+9;�)� ��E�#�-G� +8G��;B�97���
=+ 7+�6+)�H +:+)��� +)�+<879�� ��E2E2-G� ;B���+8G707+ �
=+ 7+�6��A�)8)�)+9;�)��� +)� �"E#�%-�� �)� 7;8 D 7��
=+ 7+�6��0�8 6�)�H�=�)�6��)�8)+� ��E,"�-E� �)� 7;8 D 7��
=+ 7+�679+��+)��9��0�)� �6 7H8�)� ��E,EE-�� �)� 7;8 D 7��
=+ 7+�6���+ =�� 7C�7 ��9�;�� ��E,#�-E� ;B���+8G707+ �
=+ 7+�6��)���  ��+0��)�6+���);+� ��E2.�-.� �)� 7;8 D 7��
=+ 7+�'+ 7+)�6�)�)+9;�)� ��E"%#-G� +8G��)� �7:�)�
=+ 7+�@�0�9+�AJ07��6��9+)�7=�9;�� ��E,"#-�� ;B���+8G707+ �
=+ 7+�9�76��+96 +6��=+ <8�)� ��E��E-G� +8G��)� �7:�)�
=+ 7+��+ �9;��)70�+� ��E,�#-.� �)� 7;8 D 7��
=+ 7+� �)+�6+���9��7:>���07��7 +� ��E�%%-"� +8G��)� �7:�)�
=+ 7+��� ?97�+�C+;7);+�G+�7� �6��07=+� ��..2E-E� +))7);��)��7+0�
=+ 7)+�6+�)70�+�+=+ +0� ��E,,�-#� �)� 7;8 D 7��
�;+�F07��+0��)�6��+ +JA�� ��E�#�-#� +8G��)� �7:�)�



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

3 
)� �76� �)�6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=��-������N�67)��)7:>��6+�

)�� �;+ 7+�6��+))7);I9�7+�)��7+0����76+6+97+-���
�
����	 ����
���	 
���	

��6 �� �H� )�H�9:+0��)�6+�)70�+� ��E�#%-#� +H��+6=79��
 +7=896+�H�)870+�0���)�6+�)70�+� ��E2#"-�� +8G��)� �7:�)�
 +7=896��9�9+;��6��)�8)+� ��E"#%-E� �7H7+�
 �H79+�0J�7+�6��)�8)+�07=+� ��E",�-%� ;B���+8G707+ �
 �H79+�0J�7+�'�9;�9�0��C+  �)� �"EE.2-�� +H��+6=79��
 7;+�H�=�)�6+�)70�+�C+;7);+� ��E,22-E� �)� 7;8 D 7��
 �)706+�=+ 7+�6�)�)+9;�)�)70�+� ��E"%,-�� +8G��)� �7:�)�
)�C+);7>���7�7 +�'70@�� ��E"��-%� +8G��)� �7:�)�
�+067 �9���79@�7 ��67+)� ��E%.%-�� ;B�97����)���7+07K+6��
KB07+�=+ 7+�C 7;���+�+0�+9;�� ��E%.,-2� +H�9;��;B�97���6��)� �7:��
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�-�����N�67)��)7:>��6+�
)�� �;+ 7+�6��6�)�9��0�7=�9;�����9?=7�����;��9�0QH7���*�������

����	 ����
���	 
���	
 +7=896+�6+���);+�H8+ 7;+� ��E%�#-G� �)� 7;8 D 7��
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�-�����N�67)��)7:>��6+�

����������	��	���������������	��
���	�	��<��
����	 ����
���	 
���	

=+ 79+�6+�)70�+� ��E�.%-G� +H�9;��+6=797); +;7���
�

)� �76� �)�6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�	=	����	N�67)��)7:>��6+�
)�� �;+ 7+�6��)+J6��=	������	

����	 ����
���	 
���	
+9;?97��7��9706��+K���6��=�6�7 �)� ��..#,-�� �)� 7;8 D 7��
7 +��=+��� �7 +� 7�+ ;�� �E��"�-2� ;B�97����)���7+07K+6��
7 �9���� �7 +�6+�=+;+� ��E�2E-#� ;B�97���+8G707+ �R+S�
A�>��C+;7);+�6��)�8)+�+K���6�� ��E2%.-G� �7H70+9;��
A�)B�=70;�9�)���96�)� ��E2".-#� +))7);�9;��;B�97���
A�)B�970;�9� 7C�7 ���+K� ��...,-�� �)� 7;8 D 7��
A�)79+�989�)�0���)� ��.E�.-�� +8G707+ �;B�97���
=+ 7+�+�+ ��76+�6�)�)+9;�)�' �7;+)� ��E,%E-,� �)� 7;8 D 7+�
=+ 7+�6+���9��7:>��6+�)70�+� ��E�E%-�� +8G707+ �6��)� �7:�)�
=+ 7+�6+)�6� �)�6��)�8)+� ��E"%E-�� +8G707+ �6��)� �7:�)�
=+ 7+�6��A�)8)�)�8)+�)70�+� ��E�E,-%� +8G707+ �6��)� �7:�)�
=+ 7+�6��9+K+ B��� �7 +�6+97�0� ��E,2"-�� ;B�97���+8G707+ �
=+ 7+�6�)� �=B67�)�C+ C�)+�6+�=+;+� ��E"�E-"� �)� 7;8 D 7��
=+;7+)�=�96�)�6�)�)+9;�)� ��..#E-2� 6+;70QH +'��
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�-�����N�67)��)7:>��6��
6��+ ;+=�9;���);+68+0�6��; T9)7;��*�������

����	 ����
���	 
���	
�+ 0�)�+0C� ;��6��07H� 7��)�8)+�+ +JA�� ��2""�-�� +8G707+ �;B�97���
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��; +C+0@�����=� ��96�6� 7)=�-�����N�67)��)7:>��6+�
)�� �;+ 7+�6����������	�96��
��

����	 ����
���	 
���	
A�)���+9676��6+�)70�+� ��E�%2-G� +8G��6��)� �7:��
	
��
�����	��	��<����	
��
���	��	��	��	����	��	����	
	
�	��������	��	������	��	������	�������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
���� ���������� �� �� ����
��� ��� ����
�� �!� �2E$���%-H+C$6+'�� ��� �2� ��� ��	
�� ��� ���%�� ���
���	������	
�����6����3��3
&�����)��
�����0�U�	��+�����������2,.$�%-�,��
�
	�	�	�	�	�	�����������	&
�������&����
�/���������	�����������0�
���&/��&����	��!��"������"����1���
	�����
�##2�� �� ����	����� /����	
�	���� ������	� �� ��	3
��	� �����	 ������	 ��	 ������� ;V��
��� ��� '�U�����
����������=��	������ �!� �2"E2#-#�� /�	��������� ��� ����	�� ��� /������� ��� )��	���	
�� ��� '�U����� *�����<	5�

�
�/��
����������	������	
�����6����3��3
&�����)��
��� ��0�U�	�*�
�������	�� !" 	#$	��	#$	 %�&$" '	#$	
����	�!(	)�	#$	#$*$+, '	#$	������-'+	.&/0	�� �	'	1 23'	 $4/"0"!�&!$5	
	
��
�����	��	;������	
��
���	��	��	��	����	��	����		
	
�	��������	��	������	��	������	�������������	
��
�����������������	����
��
����������	�����������
�����
��
�����������������������&�3
������������������������
���!����$���%-H+C$)�A8)�����������&�	������
���%�W+������������%"$�%-�.X����������
���!��"#$���%-H+C$)�A8)�������������	
��������%�����)��	���	
��
���A���
����
�
	�	�	�	�	�	�&'+$� ����������	&
�������&����
�/����������	����"!��2!���,!�����6��	�����!�E�2"������"�����
�����	�� ��� �##�� W �M
&����� 7���	��� ��� ��������� ���
����
Y	
�� ��� ������� ��� �
���X�� ��&�
����� ��&� ��
6��	���� �!� �,�%�,�� ��� �2� ��� ��	
�� ��� ���2�� �>���	 �������	 �����	 /�	�� ��&/�	� �� ���������
���
����
Y	
����������������
��������)��	���	
�����A���
������&�&�����������2�W����	�X��������������
�����
���=�&�	�������&��
������
	
��
�����	��	���
����	
��
���	��	��	��	����	��	����		
	
�	��������	��	������	��	������	�������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
�������������� ���� ����
����������
���!����$���%-� 7+��7�����������&�
��������%����� 7���
��������
DM��������M���������
����*�7+��7��+����������"%�"$�%-2���
�
	�	�	�	�	�	�����������	&
�������&����
�/��������+	�����������0�
���&/��&����	��!��"������"����1���
	�����
�##2�� �� ����	����� /����	
�	���� ������	� �� ��	3
��	���
���	 �����	 ��	 ������ �	������	� )�� -� 777��
=��	��������!���E�.#-.��/�	����������������	�����/����������)��	���	
��������������*�����
�5��
�/��
����
���7���
��������DM��������M���������
����*���������	�� !" 	#$	��	#$	�, "?	#$	����	�!(	)�	#$	#$*$+, '	#$	
�����	-'+	.&/0	�� �	'	1 23'	 $4/"0"!�&!$��
	
��
�����	��	�����������	
��
���	��	��	��	����	��	����		
	
�	��������	��	������	��	������	�������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
��������������
�
	�	�	�	�	�	�����������	&
�������&����
�/���������	�����������0�
���&/��&����	��!��"������"����1���
	�����
�##2�� ������	�����/����	
�	���� ������	���� ��	3
��	���/�	�����������������	�����/����������)��	���	
�����
7��	����	���	��-��������5��
�/��
��������L	M�������������������&$8'	9&"-'�����������	������	�� !" 	#$	
��	#$	%�&$" '	#$	����	�!(	)�	#$	#$*$+, '	#$	�����-'+	.&/0	�� �	'	1 23'	 $4/"0"!�&!$��
	

���:�	9��
�	
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��
H��� 9��-������	

����	 ����
���	 
���	
+8 79�;���+); ��6+�)70�+�'+0�>��
W����X�

��2"E�-%� +8G707+ �;B�97���

�
)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��

6�)�9��0�7=�9;�� 8 +0�-���	
����	 ����
���	 
���	

�+0;� ��0�F67��)�C �7 +� ��2#,.-�� �9H�9@�7 ���7�70�
�

)� �76� �)�6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��
�);+6��6���80;8 +�-���
���	

����	 ����
���	 
���	
A�)B�+0�G+96 ��'70@�� ��2E"#-E� 6�)�9@7);+�
A�)B�6�� 7C+=+ �=+ ��)�C�K�  +� ��2E#,-#� =�;� 7);+�
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��
'+K�96+�-�����<	

����	 ����
���	 
���	
' +9�7)���0���)�6+�)70�+� ��2E%%-,� 6�)�9@7);+�



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS

PORTARIA  Nº 066/2016  DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/2016.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª SARA MARIA  ARAÚJO
MELO  para SUBSTITUIR a Drª Sarah Vieira Miranda Lages Cavalcanti
na 2ª Defensoria Pública do Idoso nos dias 13 e 16 de maio do corrente
ano, em virtude de folga por plantão efetivamente realizado.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 09 de maio
de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 067/2016   DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/2016.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª VERÔNICA ACIOL Y DE
VASCONCELOS para SUBSTITUIR a Drª Lia Medeiros do Carmo Ivo
na 1ª Defensoria Pública de Defesa da Mulher em Situação de Violência
nos dias 20 e 23 de maio do corrente ano, em virtude de folga por
plantão efetivamente realizado.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 09 de maio
de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 068/2016  DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/2016

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª DANIELA NEVES BONA
para SUBSTITUIR a Drª Alynne Patrício de Almeida Santos na 3ª
Defensoria Pública da Infância e Juventude nos dias 17, 18 e 19 de
maio do corrente ano.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 11 de maio
de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

�
)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��

; +9)�� ;�)�-�������	
����	 ����
���	 
���	

08K�97 ��+ �+0@��6��)�8)+� �#�#22-�� ;B�97���+8G707+ �
�
)� �76� �)�6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��

)+J6��-�������	
����	 ����
���	 
���	

+9;�97��087K�=� �7 +�6+�)70�+� ��2"��-2� +8G707+ �6��)� �7:��
�+ 0�)�;� <8+;�� ��2#�2-�� +8G707+ �6��)� �7:��
�
��
�����	��	��������	�96��
�	
��
���	��	��	��	����	��	����		
	
�	��������	��	 ������	��	��������� ���� ���� ��	
��
���� ���� ���� �����	�� �� 
��
������ �	��� ����� ���
�����
��
�������������� ���� ����
����������
���!��2"$���%-H6H������E������	
��������%�����6�/�	��&�����
������������;	Z��
��-6�; +9��+����������",%,$�%-.%��
�
	�	�	�	�	�	�����������	&
�������&����
�/���������	�����������0�
���&/��&����	��!��"������"����1���
	�����
�##2�� �� ����	����� /����	
�	���� ������	� �� ��	3
��	� �������	 �������	 6����	 ��	 
����7���
+M�������������
������[���������=��	�������!���E2#,-���/�	����������������	�����/�����������$- $!� "�	#$	
�$2/ �&@�	 �A,?"-��	 5� �
�/��
���� ��� 6�/�	��&����� ��������� ��� ;	Z��
��� *�������� �	 �� !" 	 #$	 ��	 #$	
�, "?	#$	����	�!(	)�	#$	#$*$+, '	#$	������-'+	.&/0	�� �	'	1 23'	 $4/"0"!�&!$5�
 

Of. 314

�
�/��
����������	������	
�����6����3��3
&�����)��
��� ��0�U�	�*�
�������	�� !" 	#$	��	#$	 %�&$" '	#$	
����	�!(	)�	#$	#$*$+, '	#$	������-'+	.&/0	�� �	'	1 23'	 $4/"0"!�&!$5	
	
��
�����	��	;������	
��
���	��	��	��	����	��	����		
	
�	��������	��	������	��	������	�������������	
��
�����������������	����
��
����������	�����������
�����
��
�����������������������&�3
������������������������
���!����$���%-H+C$)�A8)�����������&�	������
���%�W+������������%"$�%-�.X����������
���!��"#$���%-H+C$)�A8)�������������	
��������%�����)��	���	
��
���A���
����
�
	�	�	�	�	�	�&'+$� ����������	&
�������&����
�/����������	����"!��2!���,!�����6��	�����!�E�2"������"�����
�����	�� ��� �##�� W �M
&����� 7���	��� ��� ��������� ���
����
Y	
�� ��� ������� ��� �
���X�� ��&�
����� ��&� ��
6��	���� �!� �,�%�,�� ��� �2� ��� ��	
�� ��� ���2�� �>���	 �������	 �����	 /�	�� ��&/�	� �� ���������
���
����
Y	
����������������
��������)��	���	
�����A���
������&�&�����������2�W����	�X��������������
�����
���=�&�	�������&��
������
	
��
�����	��	���
����	
��
���	��	��	��	����	��	����		
	
�	��������	��	������	��	������	�������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
�������������� ���� ����
����������
���!����$���%-� 7+��7�����������&�
��������%����� 7���
��������
DM��������M���������
����*�7+��7��+����������"%�"$�%-2���
�
	�	�	�	�	�	�����������	&
�������&����
�/��������+	�����������0�
���&/��&����	��!��"������"����1���
	�����
�##2�� �� ����	����� /����	
�	���� ������	� �� ��	3
��	���
���	 �����	 ��	 ������ �	������	� )�� -� 777��
=��	��������!���E�.#-.��/�	����������������	�����/����������)��	���	
��������������*�����
�5��
�/��
����
���7���
��������DM��������M���������
����*���������	�� !" 	#$	��	#$	�, "?	#$	����	�!(	)�	#$	#$*$+, '	#$	
�����	-'+	.&/0	�� �	'	1 23'	 $4/"0"!�&!$��
	
��
�����	��	�����������	
��
���	��	��	��	����	��	����		
	
�	��������	��	������	��	������	�������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
��������������
�
	�	�	�	�	�	�����������	&
�������&����
�/���������	�����������0�
���&/��&����	��!��"������"����1���
	�����
�##2�� ������	�����/����	
�	���� ������	���� ��	3
��	���/�	�����������������	�����/����������)��	���	
�����
7��	����	���	��-��������5��
�/��
��������L	M�������������������&$8'	9&"-'�����������	������	�� !" 	#$	
��	#$	%�&$" '	#$	����	�!(	)�	#$	#$*$+, '	#$	�����-'+	.&/0	�� �	'	1 23'	 $4/"0"!�&!$��
	

���:�	9��
�	
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��
H��� 9��-������	

����	 ����
���	 
���	
+8 79�;���+); ��6+�)70�+�'+0�>��
W����X�

��2"E�-%� +8G707+ �;B�97���

�
)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��

6�)�9��0�7=�9;�� 8 +0�-���	
����	 ����
���	 
���	

�+0;� ��0�F67��)�C �7 +� ��2#,.-�� �9H�9@�7 ���7�70�
�

)� �76� �)�6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��
�);+6��6���80;8 +�-���
���	

����	 ����
���	 
���	
A�)B�+0�G+96 ��'70@�� ��2E"#-E� 6�)�9@7);+�
A�)B�6�� 7C+=+ �=+ ��)�C�K�  +� ��2E#,-#� =�;� 7);+�
�

)� �76� �6+�)�� �;+ 7+�6��79' +�); 8;8 +�-��������N�67)��)7:>��6+�)�� �;+ 7+�6��
'+K�96+�-�����<	

����	 ����
���	 
���	
' +9�7)���0���)�6+�)70�+� ��2E%%-,� 6�)�9@7);+�



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

PORTARIA Nº 69/2016  DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36,
VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005
e Portaria GDPG nº 068/2016.

RESOLVE:

REVOGAR, em parte, a Portaria DNE nº 03/2016, datada de 08
de janeiro de 2016, que designava a Drª LUDMILLA MARIA REIS
PAES LANDIM MOREIRA  REGO para substituir a Drª Natália e Silva
de Almendra Freitas na 5ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais,
no que tange ao 3º período de substituição compreendido entre os
dias 16 e 25 de maio do corrente ano.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina 11 de maio
de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 070/2016  DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/2016.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª CARLA SAMARA
MARTINS FERNANDES  para SUBSTITUIR a Drª Natália e Silva de
Almendra Freitas na 5ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais pelo
período que gozará de férias, do dia 16 ao dia 25 de maio do corrente
ano

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 11 de maio
de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 071/2016   DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/2016.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª PAULA  BATISTA DA
SILVA  para SUBSTITUIR a Drª Ludmilla Maria Reis Paes Landim
Moreira Rego na 7ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais pelo
período compreendido entre 12 a 26 de maio do corrente ano, em razão
de Licença Médica.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 12 de maio
de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 072/2016  DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/2016.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª NATÁLIA  E SILVA DE
ALMENDRA  FREITAS para SUBSTITUIR a Drª Ludmilla Maria Reis
Paes Landim Moreira Rego na 9ª Defensoria Pública dos Juizados
Especiais nos dias 12 e 13 de maio do corrente ano, em razão de Licença
Médica.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 12 de maio
de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 074/2016  DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/2016.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª GINUZZA  ALEXANDRIA
DULCETTI para SUBSTITUIR a Drª Ludmilla Maria Reis Paes Landim
Moreira Rego na 9ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais pelo
período compreendido entre 17 a 26 de maio do corrente ano, em razão
de Licença Médica.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 12 de maio
de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 075/2016  DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/2016.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª DANIELA NEVES BONA
para SUBSTITUIR a Drª Karla Cibele Teles de Mesquita Andrade na 2ª
Defensoria Pública da Infância e Juventude no dia 03 de junho do
corrente ano, em razão de folga por plantão efetivamente realizado.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 16 de maio
de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

Of. 006



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

PORTARIA  nº. 002/2016

Teresina-PI, 13 de maio de 2016.

Redesignaos membros da Comissão de Qualidade
para acompanhamento dos trabalhos de
digitalização do acervo documental da Junta
Comercial do Estado do Piauí e dá outras
providências,
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Piauí,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
a necessidade de alteração da Comissão de
Qualidade,

RESOLVE:

Art.1°  Designar os seguintes membros para compor a Equipe
Técnica do Controle de Qualidadeque dispõe o Pregão nº. 08/2015 do
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Piauí:
a) Pela Junta Comercial do Estado do Piauí:WALLACE KENNAR

NASCIMENTO SANTOS
Suplente:IVAN RODRIGUES DA SILVA
b) Pelo Sebrae/PI:SOLANGE LOPES DE AZEVEDO Suplente:MARIA

DE LOURDES FREIRE

Art. 2º.A Equipe Técnica do Controle de Qualidade terá como
atribuição:
a) Intermediar os processos entre a JUCEPI e a EMPRESA CONTRATADA,

repassando todas as informações necessárias ao funcionamento dos
trabalhos;

b) Aprovar a forma de execução prevista no item 5.2.2, do Termo de
Referência referente ao Pregão 08/2015 do Sebrae/PI;

c) Acompanhar todas as etapas constantes no processo de digitalização;
d) Analisar os serviços diariamente, por amostragem, conforme a entrega

dos lotes, antes e/ou depois da importação dos lotes;
e) Indicar quais os documentos que deverão ser redigitalizados, caso

documento gerado correspondente não esteja legível ou não
digitalizado;

Art. 3º. Os membros da Equipe Técnica de que trata está portaria
não serão remunerados, sendo seu exercício considerado de relevante
interesse público.

Art. 4º. Está portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 25.02.2016, revogadas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE –SE, CUMPRA-SE

MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA
Presidente da JUCEPI

Of. 031

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - JUCEPI

Portaria n º12.000 -183/GS/2016      Teresina, 09 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, do art.
109 da Constituição do Estado do Piauí, a Lei Complementar nº 13/94 e
Decreto nº 15.248, de 02.07.13

CONSIDERANDO teor do Processo AA.027.1.001310/16-29,
tendo como interessado Francisco Rodrigues da Silva, versando sobre
o Afastamento do Cargo de Delegado de Polícia Civil em face de
candidatura de Vereador em Teresina-PI,

RESOLVE:

CONCEDER o AFASTAMENTO para candidatura a cargo
eletivo de Vereador no município de Teresina-Piauí, nos termos do
considerandum  desta Portaria ao servidor FRANCISCO  RODRIGUES
DA SILVA, Delegado de Polícia Civil  Classe Especial, matrícula nº
009.119-7, em conformidade com o art. 1º, VII, “b c/c IV, “c”, da Lei
Complementar nº 64/90, com efeitos retroativos a partir de 02.04.2016.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE--SE. CUMPRA--SE.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

Of. 495

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SEGURANÇA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 052/2016 – GDG           Teresina-PI, 18 de maio de 2016.

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENT O  ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ  -  DETRAN/PI , no uso das atribuições
legalmente conferidas, e,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar
os contratos vigentes no Departamento Estadual de Trânsito do Piauí
para  melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO  as disposições contidas nos contratos
firmados e as recomendações da Controladoria Geral do Estado do
Piauí e do Tribunal de Contas do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor AFRÂNIO RÊGO DE
VASCONCELOS, para fiscalizar e acompanhar o contrato firmado com
a Empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA – EPP.

Art. 2º - Designar a servidora MARIA DO DESTERRO
TEIXEIRA FEITOSA  como Gestora do contrato acima citado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of. 298

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA/GSJ/Nº102/2016

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto
no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

RESOLVE:

Ar t. 1º - REVOGAR a PORTARIA/GSJ/Nº 215/2015, datada de
25 de novembro de 2015, publicada do Diário Oficial do Estado do
Piauí Nº 225, do dia 30 de novembro de 2015, que constitui comissão
responsável pela realização do concurso para Agente Penitenciário do
Estado do Piauí.

Art. 2º- CONSTITUIR nova comissão responsável pela
realização do concurso para Agente Penitenciário do Estado do Piauí,
composta pelos nomes abaixo relacionados:

Art.3º -  Os trabalhos da Comissão serão homologados pelo
Secretário de Estado da Justiça;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 17 de Maio de 2016

DANIEL  CARVALHO OLIVEIRA  VALENTE
Secretário de Estado da Justiça

Of. 329

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA JUSTIÇA

�

NOME CPF MAT. FUNÇÃO 

Werner Oliveira Henriques 656.739.213-49 207.208-4 Presidente 

Maria Tereza Cardoso de Melo 757.994.993-87 198163-3 Membro 

José de Ribamar Sabino 553.210.463-87 198161-7 Membro (representante 

do Sinpoljuspi) 

 



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Of. 1696



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou o seguinte Termo de Cessão
de Uso/Cooperação Técnica:

Termo nº: 001/2016
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural e a Empresa de
Águas e Esgotos do Piauí-AGESPISA
Objeto: O Presente Termo de Cessão do Uso/Cooperação Técnica
gratuito, tem como objetivo a Cessão de uso, em Conjunto de
Perfuração Rotativa com cabeçote móvel com capacidade de perfurar
até 500 metros, marca PROMINAS, Roto Pneumática, Modelo R – 3 H,
composto pelo comboio com máquina perfuratriz acoplada ao caminhão
Ford Cargo 2629 6x4, Diesel, ano 2014, acompanhados com todas as
ferramentas e acessórios necessários para o funcionamento da
perfuratriz, de propriedade do Governo do Estado do Piauí, que serão
utilizados nos serviços de perfuração de poços tubulares, conforme o
quadro anexo.
Vigência: Será de 01 (um ano), contados a parti da data de Publicação
deste Termo no Diário Oficial do Estado.

Of. 559

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 20/2016

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA DO PIAUÍ
OBJETO: CONSTRUÇÃO E MODIFICAÇÃO DE REDE TRIFÁSICA
NO MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ
VALOR: R$ 80.461,67
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2016

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 21/2016

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA DO PIAUÍ
OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DA  SEDE A
LOCALIDADE LAGOA DA PEDRA EM COLÔNIA DO PIAUÍ
VALOR: R$ 200.000,00
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2016

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 022/2016

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIP AL DE CAMPINAS DO
PIAUÍ
OBJETO: REFORMA DE PRAÇA PUBLICA LOCALIZADA
NA RUA MARCOS PARENTE NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO
PIAUÍ
VALOR: R$ 152.000,00
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2016

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 023/2016

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIP AL DE CAMPINAS DO
PIAUÍ
OBJETO: REFORMA DE PRAÇA PUBLICA.
VALOR: R$ 78.533,85
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2016

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

Of.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DO ADITIV O

NÚMERO DO ADITIV O: 004/2016

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação de
vigência do Contrato 9912294288/2012 por mais 12 meses.
CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
JUCEPI, Autarquia Estadual localizada na Rua Gonçalo Cavalcante,
3.359-bairro Cabral, nesta Capital, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.690.994/0001-00.
CONTRATADA: ECT   Empresa Pública, constituída nos termos de
Decreto-Lei n° 509 de 20 de março de 1969.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei. n° 8.666/93.
DA PRORROGAÇÃO:Prorrogação do contrato por mais 12 (doze)
meses, de 15/05/2016 até 15/05/2017.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIV O:15 de maio de 2016.
VIGÊNCIA: O presente aditivo terá vigência enquanto durar o contrato,
obedecido o disposto no art. 57 do inciso II da Lei n° 8.666/93.
ASSINATURAS:  MARIA ALZENIR PORTO  representante da
CONTRATANTE;
FREDISON PACHECO BARROS representante da CONTRATADA.

Of. 032

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÌ - JUCEPI

AVISO DE ADIAMENT O
LICIT AÇAO

PROCEDIMENTO: Pregão Eletrônico nº 13/2016 – CPL/SESAPI.
OBJETO: REGISTRARPREÇOSPARA FORNECIMENT O DE
REAGENTES PARA TRIAGEM NEONA TAL FASES II E III, COM
CESSÃO DE EQUIPAMENT OS EM REGIME DE COMODATO. TIPO:
Menor Preço por ITEM . DATA E HORÁRIO: INÍCIO ACOLHIMENT O
DASPROPOSTAS23/05/2016 às 13h00min; LIMITE ACOLHIMENT O
DASPROPOSTAS:06/06/2016 às 08h00min;ABERTURA
DASPROPOSTAS: 06/06/2016 às 11h00min; INÍCIO DA  SESSÃO
DE DISPUTA DEPREÇOS: 07/06/2016 às 09h00min; MOTIVAÇÃO:
devido ao pedido de impugnação do edital. Em decorrência do
adiamento, poderão outros interessados, em querendo, retirar o
editalLOCAL: licitações-e do Banco do Brasil
AS.INFORMAÇÕES:CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro
Administrativo – Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no
mesmo endereço, FONE: (86) 3216-3604e-mail:
cplsaude@saude.pi.gov.br

Luciana Spindola M Toussaint
Pregoeira da CPL/SESAPI

Visto:
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 127

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

EXTRATO DE TERMO DE FOMENT O

CONVÊNIO Nº 045/2016
PROCESSO Nº AA. 021.1.000838//16-03
CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; CONVENIADO (A): PREFEITURA  MUNICIP AL DE
CORONEL JOSE DIAS, CNPJ 41.522.160/0001-88. OBJETO:
disponibilização de recursos financeiros a título de Emenda Parlamentar
do Excelentíssimo Senhor Deputado Edson Ferreira, com o valor de R$
100.000,00 (Cem Mil Reais) para realização das Festividades Culturais do
Bairro São Pedro em Coronel José Dias, a realizar-se nos dias 24 a 29 de
junho de 2016, no município de Coronel José Dias  PI. Valor: R$ 100.000,00
(Cem Mil Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Elemento de Despesa:
33.40.41; Fonte de Recurso: 0100001001. Projeto atividade: 1057.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Convênio tem vigência de 90 dias a
contar da data de sua assinatura; DATA DE ASSINATURA: 17/05/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE FOMENT O

CONVÊNIO Nº 046/2016
PROCESSO Nº AA. 021.1.000991/16-21
CONVENENTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; CONVENIADO (A): FUNDAÇÃO VALDIR DE SOUSA LEITE ,
CNPJ 02.868.520/0001-46. OBJETO: disponibilização de recursos
financeiros a título de Emenda Parlamentar do Excelentíssimo Senhor
Deputado Fernando Monteiro, com o valor de R$ 190.000,00 (Cento e
Noventa Mil Reais) para a realização da 1ª Semana Cultural de Alegrete -
PI. Valor: R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais). Unidade
Orçamentária: 51101; Elemento de Despesa: 33.50.41; Fonte de Recurso:
0100661001. Projeto atividade: 1002. VIGÊNCIA : O presente Termo de
Convênio tem vigência de 90 dias a contar da data de sua assinatura;
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE FOMENT O

CONVÊNIO Nº 047/2016
PROCESSO Nº AA. 021.1.000927/16-84
CONVENENTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; CONVENIADO (A): ASSOCIAÇÃO DE DILET ANTES DA
CULTURA HISTÓRICA  VALENCIANA , CNPJ 07.375.356/0001-59.
OBJETO: disponibilização de recursos financeiros a título de Emenda
Parlamentar do Excelentíssimo Senhor Deputado Evaldo Gomes, com o
valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) para a realização dos Festejos de
Prata do Piauí, que acontecerá no dia 12 de junho de 2016 no município de
Prata do Piauí   PI. Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais). Unidade
Orçamentária: 51101; Elemento de Despesa: 33.50.41; Fonte de Recurso:
0100661001. Projeto atividade: 1480. VIGÊNCIA : O presente Termo de
Convênio tem vigência de 90 dias a contar da data de sua assinatura;
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE FOMENT O

CONVÊNIO Nº 048/2016
PROCESSO Nº AA. 021.1.000989//16-07
CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; CONVENIADO (A): PREFEITURA  MUNICIP AL DE NOVA
SANTA RITA, CNPJ 01.612.599/0001-87. OBJETO: disponibilização
de recursos financeiros a título de Emenda Parlamentar do Excelentíssimo
Senhor Deputado Ziza Carvalho, com o valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil
Reais) para realização dos Festejos da Padroeira de Santa Rita de Cássia
em Nova Santa Rita, a realizar-se nos dias 19 a 22 de maio de 2016, no
município de Nova Santa Rita  PI. Valor: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais).
Unidade Orçamentária: 51101; Elemento de Despesa: 33.40.41; Fonte de
Recurso: 0100661001. Projeto atividade: 2244. VIGÊNCIA: O presente Termo
de Convênio tem vigência de 90 dias a contar da data de sua assinatura;
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE FOMENT O

CONVÊNIO Nº 049/2016
PROCESSO Nº AA. 021.1.000993/16-47
CONVENENTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; CONVENIADO (A): ASSOCIAÇÃO DE DILET ANTES DA
CULTURA HISTÓRICA  VALENCIANA , CNPJ 07.375.356/0001-59.
OBJETO: disponibilização de recursos financeiros a título de Emenda
Parlamentar do Excelentíssimo Senhor Deputado Antonio Félix, com o
valor de R$ 97.957,00 (Noventa e Sete Mil e Novecentos e Cinquenta e
Sete Reais) para a realização da Semana Cultural de Capitão de Campos,
que acontecerá nos dias 25 a 28 de maio de 2016 no município de Capitão
de Campos PI. Valor: R$ 97.957,00 (Noventa e Sete Mil e Novecentos e
Cinquenta e Sete Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Elemento de
Despesa: 33.50.41; Fonte de Recurso: 0100661001. Projeto atividade: 1401.
VIGÊNCIA : O presente Termo de Convênio tem vigência de 90 dias a
contar da data de sua assinatura; DATA DE ASSINATURA: 18/05/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO

TERMO Nº 050/16
PROCESSO Nº AA.021.1.001080/16-82
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; PROPONENTE: JOSENI DA COSTA E SILVA VIEIRA, CPF nº
966.713.783-04. OBJETO: concessão de apoio financeiro para ajudar no
custeio de despesas com a realização do “ARRAIA DE RUA VAMOS
DANÇAR QUADRIA?”, que acontecerá no dia 18 de junho de 2016 no
município de Cristino Castro  PI. Valor: R$ 6.575,00 (Seis Mil e
Quinhentos e Setenta e Cinco Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Fonte
de Recurso: 0100001001; Projeto Atividade: 2244; Elemento de Despesa:
3390.48. DATA DE ASSINATURA: 18/05/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA Nº
035/16

Referente à publicação do dia 21/03/2016, página 58

ONDE SE LÊ: “FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, Inciso III, da Lei
8.666/93”.

LEIA-SE: “ FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei
8.666/93”.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Cultura do Estado do Piauí

Of. 066

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 21-2016

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000202/16-20

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 21-
2016, do tipo “Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/
93 e sua alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a implantação de
pavimentação em paralelepípedo de 7.066,57m nas Ruas do Ouro, José
Dionísio Delmontes e Beliza Saraiva, na zona Urbana do município de
Pavussú-pi. ABERTURA: 03/06/2016, às 09:30h. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário. RECURSO: Tesouro
Estado/SETUR. INFORMAÇÕES: Av. Antonino Freire, 1473, 2º Andar,
Ed. D. Antonieta Araújo, Centro, CEP 64001-040 – Teresina, Piauí, Brasil,
Telefone(s): (86) 3216-2199 / 3216-1530 / 3215-4224 – Fax (86) 3216-
6000, e-mail – secretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI), 18 de maio de 2016

Roselyne Barros Morais da Silva
Presidenta da CPL - SETUR

Of.  026

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE TURISMO



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

RESULTADO FINAL
Concorrência 003/2015

A Comissão de Licitação do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI,
torna público que, após analise das propostas de preços apresentadas
pelas licitantes habilitadas, que se encontram substancialmente
adequadas e de conformidade com as normas do Edital, consoante relatório
técnico requisitado por esta CL, emitido pela Diretoria de Engenharia do
IDEPI, através do Engenheiro Manoel Gustavo Costa de Aquino, concluiu
pela seguinte  classificação:
1º lugar: ENGECOR - ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA., por apresentar o valor global de R$ 2.095.690,73 (dois milhões
noventa e cinco mil seiscentos e noventa reais e setenta e três centavos)
e a Nota Final (NF) = 93,0 (noventa e três pontos); 2º lugar:  IBI
ENGENHARIA CONSULTIVA S/S, por apresentar o valor global de  R$
2.043.974,11 (dois milhões quarenta e três mil novecentos e setenta e
quatro reais e onze centavos) e a Nota Final (NF) = 91,0 (noventa e um
pontos);3º lugar: L. A. FALCÃO BAUER C.T.C.Q.LTDA., por apresentar
o valor global de R$ 2.208.525,56 (dois milhões duzentos e oito mil
quinhentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e seis centavos)  e a Nota
Final (NF) = 89,0 (oitenta e nove pontos);4º lugar: J M ENGENHEIROS
E CONSULTORES LTDA., por apresentar o valor global de R$ 1.970.011,11
(um milhão novecentos e setenta mil onze reais e onze centavos) e a Nota
Final (NF) = 86,0 (oitenta e seis pontos);- PROPLAN SERVIÇOS E PROJETOS
LTDA., por apresentar o valor global de  R$ 2.145.036,45 (dois milhões cento e
quarenta e cinco mil trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos)  e a Nota
Final (NF) = 86,0 (oitenta e seis pontos)- BECK DE SOUZA ENGENHARIA
LTDA., por apresentar o valor global de R$ 2.364.029,12 (dois milhões trezentos
e sessenta e quatro mil vinte e nove reais e doze centavos)  e a Nota Final (NF)
= 86,0 (oitenta e seis pontos) e,5º lugar: PLANACON  PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA., por apresentar o valor global de R$ 2.391.721,67 (dois
milhões trezentos e noventa e um mil setecentos e vinte e um reais e sessenta
e sete centavos) e a Nota Final (NF) = 83,0 (oitenta e três pontos).. A ata e os
demais documentos que consubstanciaram  a decisão acima prolatada
encontram-se à disposição das empresas interessadas, no horário normal
de expediente deste Órgão, contando a partir da data da publicação deste
ato, o prazo para interposição de recurso, conforme Processo
Administrativo No 032/2016.

Teresina, 17  de maio de 2016.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenadoria de Licitações - IDEPI

RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS 003/2016

A Comissão de Licitação do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI,
torna público que, após analise das propostas de preços apresentadas
pelas licitantes habilitadas, que se encontram substancialmente
adequadas e de conformidade com as normas do Edital, consoante relatório
técnico requisitado por esta CL, emitido pela Diretoria de Engenharia do
IDEPI, através do Engenheiro João Moura, concluiu pela seguinte
classificação:  1º lugar  CONSTRUTORA CAXÉ LTDA.,  por apresentar o
preço global de R$ 445.249,14 (quatrocentos e quarenta e cinco mil
duzentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos) -  2º lugar -
CONSTRUTORA ENTRE RIOS LTDA., por apresentar o preço global de
R$ 449.914,89 (quatrocentos e quarenta e nove mil novecentos e quatorze
reais e oitenta e nove centavos). A ata e os demais documentos que
consubstanciaram  a decisão acima prolatada encontram-se à disposição
das empresas interessadas, no horário normal de expediente deste Órgão,
contando a partir da data da publicação deste ato, o prazo para interposição
de recurso, conforme Processo Administrativo No 431/2015.

Teresina, 17  de maio de 2016.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenadoria de Licitações - IDEPI

RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS 008/2016

A Comissão de Licitação do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI,
torna público que, após analise das propostas de preços apresentadas
pelas licitantes habilitadas, que se encontram substancialmente
adequadas e de conformidade com as normas do Edital, consoante relatório
técnico requisitado por esta CL, emitido pela Diretoria de Engenharia do
IDEPI, através do Engenheiro João Moura, concluiu pela seguinte
classificação:  1º lugar  A A DOS SANTOS NETO.,  por apresentar o preço
global de R$ 818.183,54 (oitocentos e dezoito mil cento e oitenta e três
reais e cinqüenta e quatro centavos).  A ata e os demais documentos que

consubstanciaram  a decisão acima prolatada encontram-se à disposição
das empresas interessadas, no horário normal de expediente deste Órgão,
contando a partir da data da publicação deste ato, o prazo para interposição
de recurso, conforme Processo Administrativo No 035/2016.

Teresina, 17  de maio de 2016.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenadoria de Licitações - IDEPI

RESULTADO FINAL
TOMADA  DE PREÇOS 011/2016

A Comissão de Licitação do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI,
torna público que, após analise das propostas de preços apresentadas
pelas licitantes habilitadas, que se encontram substancialmente
adequadas e de conformidade com as normas do Edital, consoante relatório
técnico requisitado por esta CL, emitido pela Diretoria de Engenharia do
IDEPI, através do Engenheiro João Moura, concluiu pela seguinte
classificação:  1º lugar  CONSTRUIR EMPREENDIMENTOS LTDA.,  por
apresentar o preço global de R$ 834.509,31 (oitocentos e trinta e quatro mil
quinhentos e nove reais e trinta e um centavos) . A ata e os demais
documentos que consubstanciaram  a decisão acima prolatada encontram-se
à disposição das empresas interessadas, no horário normal de expediente
deste Órgão, contando a partir da data da publicação deste ato, o prazo para
interposição de recurso, conforme Processo Administrativo No 404/2015.

Teresina, 17  de maio de 2016.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenadoria de Licitações - IDEPI

RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS 012/2016

A Comissão de Licitação do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI,
torna público que, após analise das propostas de preços apresentadas
pelas licitantes habilitadas, que se encontram substancialmente
adequadas e de conformidade com as normas do Edital, consoante relatório
técnico requisitado por esta CL, emitido pela Diretoria de Engenharia do
IDEPI, através do Engenheiro João Moura, concluiu pela seguinte
classificação:  1º lugar  MRA CONSTRUÇÕES LTDA.,  por apresentar o
preço global de R$ 390.662,97 (trezentos e noventa mil seiscentos e sessenta
e dois reais e noventa e sete centavos) . A ata e os demais documentos
que consubstanciaram  a decisão acima prolatada encontram-se à
disposição das empresas interessadas, no horário normal de expediente
deste Órgão, contando a partir da data da publicação deste ato, o prazo
para interposição de recurso, conforme Processo Administrativo No 032/
2016.

Teresina, 17  de maio de 2016.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenadoria de Licitações - IDEPI

Of. 488

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DO SRP Nº 08/16 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS
DO GRUPO DE INFORMÁTICA UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO
DE SISTEMAS OPERADOS PELA AGESPISA,de acordo com as
especificações estabelecidas no Termo de Referência (Anexo VI) do Edital.
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor
de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital do SRP  Nº 08/2016 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 02 de junho  de 2016, às  09:00 horas, no endereço
acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do
Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 18 de  maio  de 2016

IZAURA  MARIA  JOSÉ AVELINO
Pregoeiro

RAIMUNDO  NONATO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

Of.  482



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  SEADPREV/PI 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 
 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO PARCIAL 
 

Ata de Registro de Preços nº XIV/2016  
Concorrência nº 002/2015  CPL I  SEADPREV/PI 
Processo Administrativo Nº AA.002.005513/15-31  
Validade: 12 meses da data de assinatura 
Data de assinatura da Ata de SRP: 03/05/2016 
Data de Adjudicação e Homologação: 02/05/2016 (Diário Oficial do Estado do Piauí, p. 83) 
Órgão Gerenciador: Secretaria da Administração e Previdência do Estado do Piauí 
Órgão Participante: Coordenadoria de Comunicação do Estado do Piauí 
Autoridade Competente: Francisco José Alves da Silva 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA O PODER EXECUTIVO DO 
ESTADO DO PIAUÍ, nos termos do Item 1  DO OBJETO  do instrumento convocatório. 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS PERCENTUAL 

HONORÁRIOS sobre os custos (i) à produção e à execução técnica de peça e ou 
material, assim como (ii) ao planejamento e à execução de pesquisas e de outros 
instrumentos, de avaliação e de geração de conhecimento sobre o mercado, o público 
alvo, os meios de divulgação nos quais serão difundidas as peças e ações publicitárias 
ou sobre os resultados das campanhas realizadas ou a serem realizadas; (iii) à criação e 
desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária destinadas a 
expandir os efeitos das mensagens, em consonância com novas tecnologias; 

10% 
(DEZ POR CENTO) 

DESCONTO sobre os trabalhos de criação e produção interna, que será aplicada a 
Tabela Referencial de Custos Internos editada pelo Sindicato das Agências de 
Propaganda do Estado do Piauí; O preço proposto contempla todos os custos e 
despesas necessários à plena execução do serviço, tais como de pessoal e de 
administração e todos os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas, etc) incidentes 
sobre os serviços objeto desta licitação, nada mais sendo lícito pleitear do Estado do 
Piauí a esse título. 

35% 
(TRINTA E CINCO 

POR CENTO) 

O desconto de agência ou honorários de mídia será pago à agência que intermediar a compra de 
espaço/tempo publicitários, pelos Veículos de Comunicação, na base de 20% (vinte por cento) sobre o valor 
da mídia efetivamente negociada, sendo que o veículo emitirá sua fatura contra o Estado do Piauí 

agência emitirá os restantes 20% (vinte por cento) contra o Estado do Piauí, deduzido o valor equivalente a 
3% (três por cento) à titulo de repasse do desconto de agencia à Contratante na forma das normas padrão da 
atividade publicitária e de seu ANEXO B. 

EMPRESAS: 

1) ECLÉTICA COMUNICAÇÃO SS LTDA  Rua Oeiras, 1727, Térreo, Bairro Vermelha,CEP 64.018-020, Teresina-
PI. CNPJ 02.252.682/0001-01 
2) NOVA COMUNICAÇÃO LTDA  EPP  Av Vilmary, 2100, Bairro São Cristóvão, CEP 64.051-120, Teresina-PI. 
CNPJ 05.701.640/0001-42 
3) S/A PROPAGANDA LTDA  - Rua Visconde da Parnaíba, 2485, Bairro Ininga, CEP 64.049-570. CNPJ 
02.967.456-0001-50 
4) MADE PROPAGANDA  Rua Napoleão Lima 1392/1 Sala 102, Bairro Joquei, CEP 64.049-220, Teresina-PI. 
CNPJ 01.380.256/0001-34  
5) ERICK MIRANDA GOMES ME.  Rua Anisio de Abreu, 678, Bairro Centro, CEP 64.001-330, Teresina-PI. CNPJ 
12.900.896/0001-44 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA –SEADPREV

Of. 369

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2016

MODALIDADE : Pregão Presencial nº 001/2016-SRP.
OBJETO : Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Locação de
Equipamentos de Exames Clínicos Hospitalares.
VALIDADE: 12 (doze) meses.
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 15, II, da Lei n 8.666/93

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 06 de maio de 2016.

Uruçuí, 06 de maio de 2016.

Edmar José de Figueiredo
Diretor-Geral

�

�����

���������	��
�������������


�� �� ����� ��
�������� 
��

�����
������	���������

��� �� �����	�� 
��

�����������
����������
��

��
��������

������
�����
�� ��

�������

���� �� �����	�� 
��
����������� 
�� �����
������ ���� ������
�������
��� ����
��� 
��
����� ����������
�������������
�� ��
�������	�� ���� 
��������
���������� ��������

 

D

�

�����	
��� ��
�

�����

�����������


�� �� ����� ��
�������� 
��

��������
����
�����
�����������
��

!" !##�##

�����	�� 
��

�����������
����������
��

� ���

��������
����
�����
�����������
��

$# %%&�##

�����	�� 
��
����������� 
�� ��������
������ ���� ������
�������
��� ����
��� 
��
����� ����������
�������������
�� ��
�������	�� ���� 
��������

��������
����
�����
�����������
��

!% %&#�##

������ '( )*&�##

A

��
��

������

��
��

�����

!" !##�##� !(% $##�##�

$# %%&�##� $'' #$#�##�

!% %&#�##� !"# $##�##�

'( )*&�##� &() '$#�##�

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 001/2016 - SRP
Processo Administrativo nº 001/2016

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Locação de
Equipamentos de Exames Clínicos Hospitalares.

Com fulcro no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/2002, e art. 7º, IV, do
Decreto nº 3.555/2000, HOMOLOGO o resultado da licitação Pregão
Presencial nº 001/2016, cujo objeto é o Registro de Preços para
Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de Serviço de Locação de Equipamentos de Exames Clínicos
Hospitalares, com preço final de:

�

�����

�� �� ��	
���� ��

�����
������ �� ���

�
�
� �
������
� ��


��
� ���������

�������

��� �� ��	
���� ��

�����
������ ��

������
� ��

�
������
�

�

���	���
� �
���

����
�

	����
�����
���������������
��
�

���������

	����
�����
���������������
��
�

����� ���

�
����

����
��

�
����


��
��

���������� �!���������

����� ���� �""��������

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

Of. 415



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2016
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE – URUÇUÍ-PI, CNPJ nº 06.553.564/0015-33.
CONTRATADO: CENTRAL DE LAUDOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o no11.8978.718/0001-49.
MODALIDADE : Pregão Presencial nº 001/2016-SRP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviço de Locação de Equipamentos de Exames Clínicos Hospitalares.
VALOR GLOBAL : R$ 597.420,00 (quinhentos e noventa e sete reais e
quatrocentos e vinte reais).
FONTE DE RECURSOS: Dotações orçamentária 170119 FUNSAÚDE,
Função: 10 SAÚDE, Elemento de Despesa: 339039.25 LOCAÇÃO E
MÁQUINA E EQUIPAMENTOS.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA : 06 de maio de 2016.
Uruçuí, 06 de maio de 2016.
Edmar José de Figueiredo
Diretor-Geral

Of. 039

Publique-se no Diário Oficial do Estado o Termo de Homologação, a
Ata de Registro de Preços e o Extrato do Contrato.

Uruçuí-PI, 05 de maio de 2016.

Edmar José de Figueiredo
Diretor-Geral

�

�����

�� �� ��	
���� ��

�����
������ �� ���

�
�
� �
������
� ��


��
� ���������

�������

��� �� ��	
���� ��

�����
������ ��

������
� ��

�
������
�

�

���	���
� �
���

����
�

	����
�����
���������������
��
�

���������

	����
�����
���������������
��
�

����� ���

�
����

����
��

�
����


��
��

���������� �!���������

����� ���� �""��������

�

	�����
���#

� $�

	���������

���� �� ��	
���� ��
�����
������ ��
�
����%� �&���� 	���
'�
��� 
���	��
���
���
��� �� 
��
�
�����(�	�
�
��	�����	���
�� ��
�%�������� ����
��	
��
�
	
�
	����
���������

se

reç

U

�

 

	����
�����
���������������
��
�

���� ����

���
�� "!�)* ���

e 

to

uí

���� ����� �����������

"!�)* ����  !)�"������

o

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as  publicações
 abaixo:

Dispensa de licitação nº139/2016  Processo nº 141/2016
Empresa: Casa do filtro Objeto: Elementos de filtragem
Valor:785,00. Fundamentação: Art.24 Inc.II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação n°144/2016  processo n° 146/2016
Empresa: Manoel Messias Objeto:  Peças de Manutenção
Valor:2.248,68.  Fundamentação: Art.24 , Inc. II  da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº145/2016  Processo nº 147/2016
Empresa: Manoel Messias  Objeto: Serviço de manutenção
Valor:300,00. Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES

Inexigibilidade nº  142/2016  Processo n° 144/2016
Empresa: Alencauto  Objeto: Aquisição de peças
Valor:7.796,14.  Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 141/2016  Processo nº 143/2016
Empresa:Biosíntese  Objeto:  Matérial ortopédico
Valor: 3.616,85. Fundamentação: Art.25, caput  da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação n° 143/2016  Processo n° 145/2016
Empresa: Alencauto  Objeto: Manutenção de peças
Valor: 890,00 .Fundamentação: Art. 25 caput da lei 8.666/93

Of.  054

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 0079/16 - PROCESSO Nº
0356/16
OBJETO: Aquisição de acessórios e peças de reposição para o
equipamento de Ventilação Mecânica da marca INTERMED da MDER
EMPRESA: SUPORTE HOSPITALAR LTDA. EPP.
VALOR: R$ 29.890,00 (Vinte e nove mil oitocentos e noventa reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, I da Lei 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE Nº 0134/16 - PROCESSO Nº 0547/16
OBJETO: Serviço de Compra de vales Transportes
EMPRESA: Sindicato das Empresas de Vales Transportes Urbanos de
Passageiros de Teresina – SETUT
VALOR: R$ 47.668,50 (Quarenta e sete mil seiscentos e sessenta e oito
reais e cinqüenta centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, I da Lei 8.666/93.

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0106/16 - PROCESSO Nº 0256/16
OBJETO: Realização de Sessões de Hemodiálise
EMPRESA: Clinica de Doenças Renais Ltda - CDR
PACIENTE: Ana Paula Oliveira de Abreu Lima
VALOR: R$ 1.300,00 (Um mil e trezentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0107/16 - PROCESSO Nº 0331/16
OBJETO: Realização de Sessões de Hemodiálise
EMPRESA: Clinica de Doenças Renais Ltda. – CDR
PACIENTE: Michely Nunes dos Santos
VALOR: R$ 1.950,00 (Um mil novecentos e cinqüenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0108/16 - PROCESSO Nº 0332/16
OBJETO: Realização de Sessões de Hemodiálise
EMPRESA: Clinica de Doenças Renais ltda. – CDR
PACIENTE: Nayara Santos Sousa
VALOR: R$ 5.850,00 (Cinco mil oitocentos e cinqüenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0126/16 - PROCESSO Nº 0466/16
OBJETO: Material de Consumo (Dieta Enteral Nutricional e Equipo
para Nutrição Enteral)
EMPRESA: J. NERVAL DE SOUSA – TECNIQUIMICA
VALOR: R$ 14.750,00 (Quatorze mil setecentos e cinqüenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA D LICIT AÇÃO Nº 0127/16 - PROCESSO Nº 0279/16
OBJETO: Serviço de Manutenção Corretiva em Equipamentos Médicos
Hospitalares em Bombas de Infusão INFUSOMAT COMPACT
EMPRESA: NORTMED COMÉRCIO SERVIÇO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
VALOR: R$ 8.478,14 (Oito mil quatrocentos e setenta e oito reais e
quatorze centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.24, Iv da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0128/16 - PROCESSO Nº 0522/16
OBJETO: Realização de Exame Laboratorial
EMPRESA: BIOÁNALISE LTDA
VALOR: R$ 461,00 (Quatrocentos e sessenta e um reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE N° 002/2016  H.A.A.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo  Alfaiataria e Capotaria
(Napa, Espuma e Fio Encerado).
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 30/05/2016
HORÁRIO: 09:00h
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420, Primavera,
Teresina /PI, fone (86)3222-2959.

Teresina (PI), 17 de Maio de 2016.

GERLANE DA COSTA E SILVA
Presidente da CPL do H.A.A.

CPF: 685.289.223-91
Of. 221

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU

AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE N° 001/2016  H.A.A.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo  Material de Limpeza
Pesada.
INTERESSADO: Hospital Areolino de Abreu.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 25/05/2016
HORÁRIO: 09:00h
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420, Bairro
Primavera, Teresina - PI, fone (86) 3222-2959.

Teresina (PI), 17 de Maio de 2016.

Gerlane da Costa e Silva
Presidente da CPL/H.A.A.

Of. 225

AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE N° 003/2016  H.A.A.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo  Fardamentos e
Equipamentos de Proteção Individual  EPIs.
INTERESSADO: Hospital Areolino de Abreu.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 31/05/2016.
HORÁRIO: 09:00h.
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420, Bairro
Primavera, Teresina - PI, fone (86) 3222-2959.

Teresina (PI), 17 de maio de 2016

Gerlane Da Costa e Silva
Presidente da CPL/H.A.A.

Of. 222

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0131/16 - PROCESSO Nº 0519/16
OBJETO: Serviço de Parecer para Otorrinolaringologista
EMPRESA: Clinica de Doenças Renais Ltda. – CDR
PACIENTE: RN de Maria do Socorro Miranda
VALOR: R$ 460,00 (Quatrocentos e sessenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0135/16 - PROCESSO Nº 0565/16
OBJETO: Realização de Sessões de Hemodiálise
EMPRESA: Clinica de Doenças Renais Ltda. – CDR
PACIENTE: Elenita Fernandes de Freitas
VALOR: R$ 1.300,00 (Um mil e trezentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

 CPF: 470.301.783-00
Of. 296

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

CONTRATO Nº 040/16 - PROCESSO Nº 0347/2016
OBJETO: Aquisição de equipamento monitor de frequência cardíaca
(Cardiotocrogafo/Monitor fetal)
EMPRESA: WEM EQUIPAMENTOS ELETRONICS LTDA
VALOR: R$ 113.990,00 (Cento e treze mil e novecentos e noventa reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 28/04/2017
FUNDAMENTAÇÃO: Adesão nº 15/2016-SLC/SEADPREV a Ata/SRP
do Pregão Eletrônico nº 020/2014-MINISTERIO DA SAUDE/
SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA DE PORTO VELHO/
RO; Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 061/16 - PROCESSO Nº
0272/16.
OBJETO: Aquisição de Peças de Reposição em Aparelho Autoclave
da marca ORTOSÍNTESE.
EMPRESA: NARAMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
VALOR: R$ 6.989,00(Seis mil novecentos e oitenta e nove reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.  25, I da Lei 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00
Of. 301

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0138/16 - PROCESSO Nº 0236/16
OBJETO: Material Hospitalar (Aparelho de Eletrocardiógrafo).
EMPRESA: SIGMAX – VENDAS E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0143/16 - PROCESSO Nº 0075/16.
OBJETO: Material de Limpeza (Sacos plásticos)
EMPRESA: PRALIMPAR COM E DIST DE PRODUTOS DE LIMPEZA
EIRELI-ME
VALOR: R$ 56.441,40 (Cinqüenta e seis mil quatrocentos e quarenta e
um reais e quarenta centavos)
EMPRESA: 2MV DIST DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI –
ME
VALOR: R$ 12.452,00 (Doze mil quatrocentos e cinqüenta e dois reais).
EMPRESA: RICEK INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
VALOR: R$ 46.260,00 (Quarenta e seis mil duzentos e sessenta reais).
VALOR TOTAL DA DESPESA: R$ 115.153,40 (Cento e quinze mil e
cento e cinqüenta e três reais e quarenta centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00
Of. 299



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DALCÂNT ARA  PI
                                          
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE BARRA  DALCÂNT ARA  PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 009/2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 06/06/2016, ás 08:00h, tendo como objeto a Aquisição de próteses
dentárias. RECURSO: Orçamento Geral/Ministério da Saúde. EDITAL:
Disponível na sede da Prefeitura na Praça Ivonete Guedes, 12,
centro.          Valor Total R$ 72.210,00.

*Maiores Informações: Setor da Comissão Permanente de Licitação
do Hospital Areolino de Abreu, na Sede desta Unidade de Saúde na
Rua Joe Soares Ferry, 2420  Bairro Primavera  Teresina-PI / Telefone:
3223: 3226-18-7513  Fax 70.

Teresina (PI), 17 de maio de 2016.

Gerlane da Costa e Silva
Presidente da CPL/H.A.A.

Ralph Webster Cavalcante Trajano
Diretor Geral do H.A.A.

Of. 219

�����������	������	
�	�����	��	
������

�
����������
���
�	�������

�

 

RELATÓRIO DAS DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES 
 

Nº 

PROCESS0 OBJETIVO EMPRESA VALOR DATA 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

48/2016 
Aquisição urgente de 
material de consumo 

odontológico 

DONALDO GIE 
NOGUEIRA (DENTAL 

TERESINA) 
R$ 598,00 28/04/2016 

Lei 8.666 art. 24 
inc. IV 

49/2016 
Aquisição urgente de 
material permanente 

odontológico 

DONALDO GIE 
NOGUEIRA (DENTAL 

TERESINA) 
R$ 7.499,00 28/04/2016 

Lei 8.666 art. 24 
inc. IV 

50/2016 
Prestação de serviço em ar 
condicionado (split), setor 

de contabilidade 

JOANILDO PEREIRA 
BARROSO-ME 

(IPIRANGA 
REFRIGERAÇÃO) 

R$ 280,00 02/05/2015 
Lei 8.666 art. 24 

inc. IV 

51/2016 
Aquisição de material de 

construção 

NÓBREGA 
CONSTRUÇÕESLTDA-

ME (PRIMAVERA 
CONSTRUÇÕES) 

R$ 3.325,60 05/05/2016 
Lei 8.666 art. 24 

inc. IV 

52/2016 

Prestação de serviços de 
manutenção de 

condicionadores de ar e 
bebedouros 

A.F SILVA (BEM 
FRIO) 

R$ 1.070,00 09/05/2016 
Lei 8.666 art. 24 

inc. IV 

53/2016 

Prestação de serviços de 
manutenção em ar 

condicionado (split) no 
setor da Farmácia, da 

Geriatria e Serviço Social 

A.F SILVA (BEM 
FRIO) 

R$ 790,00 10/05/2016 
Lei 8.666 art. 24 

inc. IV 

54/2016 
Aquisição de material de 
consumo napa granulada 

C ALBERTO DE 
BRITO ME 

R$ 5.330,00 10/05/2016 
Lei 8.666 art. 24 

inc. IV 

55/2016 
Aquisição de material de 

consumo espuma para 
colchão 

C ALBERTO DE 
BRITO ME 

R$ 7.755,00 10/05/2016 
Lei 8.666 art. 24 

inc. IV 

   

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇAL VES-PI

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 002/2016

Processo Administrativo Nº 022/2016. A Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Ribeiro Gonçalves, CNPJ: 06.728.240/0001-93, sito à
Rua Landri Sales, 340  Centro - Ribeiro Gonçalves (PI), através da sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar licitação na modalidade
CARTA CONVITE, com julgamento de Menor Preço Global, cujo objeto é
Contratação de Serviços Técnicos em Prótese Dentária Especificamente
Confeccionadas Conforme Nota Técnica MS, atendendo as Necessidades do
Município de Ribeiro Gonçalves - PI. Valor Previsto: R$ 52.500,00 (cinquenta e
dois mil e quinhentos reais), Recursos da Secretaria de Saúde do Estado do
Piauí e do Ministério da Saúde. A licitação será realizada às 08:30 (oito horas e
trinta minutos) horas do dia 25 de Maio de 2016, na sala de reuniões da Prefeitura
Municipal de Ribeiro Gonçalves - PI conforme faculta a Lei n.º 8.666, de 21.06.93
e suas alterações subsequentes e legislação correlata e demais exigências
deste Edital.

Ribeiro Gonçalves (PI), 12 de Maio de 2016.

GUTEMBERG DE ARAÚJO LEAL
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMPLÍCIO MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 012/2016

Objeto: Pavimentação de vias públicas no Município de Simplício Mendes - PI.
TOMADA DE PREÇO Nº. 012/2016 - menor preço. A Prefeitura Municipal de
Simplício Mendes, através Comissão Permanente de Licitação, torna público
para os licitantes e interessados, a realização de licitação referente ao objeto em
epígrafe a ser realizada às 10:00h, no dia 03 de junho de 2016. Cópia do Edital
encontra-se na sede da prefeitura. Fonte de Recurso: FPM - Receita Própria,
CAIXA (Convênio SIAFI 830085) e outras receitas tributárias.

Simplício Mendes, 17 de maio de 2016.

VINÍCIUS MOURA ARAÚJO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTANA-PI

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030/2016. OBJETO: contratação de
empresa para locação de estruturas diversas e contratação de bandas e/ou
artistas regionais e locais para a 14ª Exposição Agropecuária do Município de
Paulistana-PI. FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município e
Fundac. DO EDITAL: Poderá ser adquirido por qualquer empresa interessada,
no Setor de Licitação. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E
DE DOCUMENTAÇÃO: Às 09:00 h do dia 03/06/2016. LOCAL DOS EVENTOS,
RETIRADA DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Setor de Licitação, na Av.
Marechal Deodoro, 121 - Centro - Fone: (89)-3487-1474.

Paulistana-PI, 18 de maio de 2016.

Ivanilson Silva da Rocha
Presidente da CPL/Pregoeiro

P. P. 20588



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

O U T RO S

AQUINOR AQUICUL TURA DO NORDESTE LTDA, torna público que
recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR-
PI, a Licença de Operação nº D000298/16 - 003419/15 com validade até
16/05/2019 para carcinicultura localizada na Fazenda Fartura s/n, zona
rural, no município de Cajueiro da Praia. Estado do Piauí.

P. P. 20588

EDITAL DE LICENCIAMENTO

O Sr. CELSO LUIZ GERMINIANI,  tornapúblico que REQUEREU da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
o pedido de Licença de Instalação de Adequaçãoe Licença de Operação
de Adequação do Projeto Agrícola doCONDOMÍNIO GERMINIANI ,
localizado na zona rural do município de Santa Filomena  PI.

P. P. 20590

EUDIMAR DA SILVA CARVALHO torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Defesa Civil  (SEMAD) de Piripiri  Pi, a Declaração de
Baixo Impacto Ambiental  DBIA, para Construção Residencial localizada
na Rua Vereador Cristino das Chagas Mendes, Bairro Paciência  Piripiri
PI. Foi determinado a elaboração de um Memorial Descritivo.

P. P. 20585

SOUSA E CAVALCANTE COM.DE PETROLEO L TDA, CNPJ:
11.942.121/0001-79, R Caramuru, 3311, bairro Piauí, Parnaíba-PI,
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a LICENÇA DE OPERAÇÃO-LO para Transporte de Produtos
Perigosos-TPP. Teresina-PI, 16 de maio de 2016.

P. P. 20587

EDITAL

A Secretaria do Estado do Meio Ambiente e de Recursos Hídricos
SEMAR, torna público que, em atendimento a legislação ambiental
pertinente, promoverá Audiência Pública para discussão do Estudo
de Impacto Ambiental  EIA e respectivo Relatório de Impacto Ambiental
- RIMA para o licenciamento ambiental do empreendimento denominado
DM MINERAÇÃO L TDA referente ao Projeto de Mineração para
extração e beneficiamento de diamante no município de Gilbués  PI. A
Audiência Pública ocorrerá no dia 31 de maio de 2016, no auditório da
Câmara Municipal de Gilbués, situado Rua Fausto Lustosa, 89, Centro,
Gilbués, às 09:00 horas. Para tanto, em atendimento ao disposto no art.
11, da Resolução CONAMA nº 001/86, torna público que se encontra
a disposição para consulta, cópia do Relatório de Impacto Ambiental
RIMA do referido empreendimento, nos locais relacionados a seguir:
na Superintendência de Meio Ambiente da SEMAR, situada na Rua 13
de Maio, nº 307, 4º andar, Centro/Norte, na cidade de Teresina/PI e na
sede da Prefeitura Municipal de Gilbués, situada na Pça.Joaquim
Noronha Paranaguá, 717 - Gilbués/ PI - Cep: 64930-000.

LUIZ HENRIQUE DE SOUSA CARVALHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of. 344

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

EDITAL
JRE & LACERDA  LTDA, CNPJ: 23281775/0001-88, instalada no
município de São Raimundo Nonato/PI, torna público que requereu
junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado
do Piauí  SEMAR  as LicençasPrévia e de Instalação para posto de
revenda de combustívelde veículos automotores, tanque
subterrâneo,capacidade: 50m³.Bacia hidrográfica: rio Piauí.

P. P. 20586

O MUNICÍPIO DE BARRA  DALCANT ARA  PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS
n. 001/2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREIT ADA GLOBAL), em 06/06/2016, ás 09:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de limpeza pública. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  na Praça Ivonete Guedes, 12, centro. VALOR
MENSAL: R$ 20.739,94. Tel:89-3423-0141.

Barra DAlcântara (PI), 17 de maio de 2016.

Francisco Salvador Leal dos Santos
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES  PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES  PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 008/2016, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 03/06/2016, ás 08:00h, tendo como
objeto a aquisição de material de expediente. RECURSO: Orçamento
Geral. VALOR: R$ 132.831,60. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro.
TEL : 89-3469-1118.

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES  PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 009/2016, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 03/06/2016, ás 09:30h, tendo como
objeto a aquisição de material esportivo. RECURSO: Orçamento Geral.
VALOR: R$ 76.367,15. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro. TEL : 89-
3469-1118.

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES  PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 010/2016, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 03/06/2016, ás 11:00h, tendo como
objeto a aquisição de jogos pedagógicos. RECURSO: Orçamento Geral.
VALOR: R$ 28.780,41. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro. TEL : 89-
3469-1118.

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES  PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL  n. 011/2016, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 03/06/2016, ás 12:30h, tendo como
objeto a aquisição de material de construção. RECURSO: Orçamento
Geral. VALOR: R$ 478.126,69. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro.
TEL : 89-3469-1118.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 18 de maio de 2016.

Domingos Vieira de Alencar
Pregoeiro
P. P. 20589

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITEnº 06-2016

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000451/16-06

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a CARTA CONVITEnº 06/
2016, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e sua alterações,
conforme discriminação a seguir: OBJETO:Contratação de empresa
especializada para fornecimento de equipamentos, estrutura e apoio
para realização para evento realizado por esta secretaria, conforme
anexo I . ABERTURA: 24/05/2016, às 10:00h. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. RECURSO: Tesouro Estado/SETUR.
INFORMAÇÕES: Av. Antonino Freire, 1473, 2º Andar, Ed. D. Antonieta
Araújo, Centro, CEP 64001-040 – Teresina, Piauí, Brasil, Telefone(s):
(86) 3216-2199 / 3216-1530 / 3215-4224 / 3216-6416 – Fax (86) 3216-6000,
e-mail – secrecretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI) 18 de Maio de 2016

Roselyne Barros Morais da Silva

Presidente da CPL - SETUR
Of. 029



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de maio de 2016 • No 94

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


